转发卫生部办公厅关于进一步推进公共场所

集中空调通风系统卫生监管工作的通知
辽卫函字〔2009〕377号

各市卫生局，沈铁、辽油卫生处：

现将《卫生部办公厅关于进一步推进公共场所集中空调通风系统卫生监管工作的通知》（卫办监督发〔2009〕99号，以下简称《通知》）转发给你们，同时，提出如下要求，请一并落实：

一、切实加强对公共场所卫生监管的领导

公共场所的卫生条件和质量关系到人民群众的健康安全，集中空调通风系统是公共场所卫生管理的重要环节。尤其针对当前甲型H1N1流感疫情，做好公共场所卫生工作、改善卫生条件，对于防控疫情传播尤为重要。因此，各地卫生行政部门要充分认识开展集中空调通风系统卫生监督管理的重要性和紧迫性，加强领导，按照《通知》的规定，切实履行监督职能，推进本地工作。

二、摸清底数, 查找隐患

各地卫生行政部门要按照《通知》的要求，制定具体工作方案，确定工作任务和目标，抓好组织实施。目前，首要任务是要摸清各地行政区域内公共场所集中空调通风系统的数量、类型、使用年限、卫生状况及清洗消毒等基本情况，做到“底数清，情况明”。各地要组织卫生监督机构对辖区内公共场所开展检查，核实集中空调通风系统的配备和使用情况，填制“集中空调通风系统一览表”（附表1），并做好检查记录（“集中空调通风系统检查表”见附表2）。同时，对检查中发现存在重大卫生安全隐患的，要通过下达整改意见书、通报等方式要求整改，促进公共场所业主或管理者的自身管理工作。

我厅正在组织有关单位编制开发公共场所卫生监督信息管理系统软件，各地要组织好卫生监督机构查清基本情况，做好数据录入准备。

三、强化日常监管，增进全社会卫生安全意识

各地要将公共场所集中空调通风系统作为对公共场所卫生实施日常监管的内容。要重点做好以下几项工作：

（一）要积极推行公共场所集中空调通风系统卫生学评价工作，将评价结果和公共场所的日常检查结果作为监督执法的依据。在办理和延续公共场所卫生许可时，要严格按照《通知》的有关要求。
（二）要结合正在开展的公共场所卫生监督量化分级管理工作，积极开展对公共场所经营人员的宣传和培训，提高经营管理者的卫生意识和责任意识。

（三）要结合目前甲型H1N1流感流行的形势，做好对通过空气传播传染病的防范工作。

（四）要注重发挥、引导消费者的监督和选择作用，通过各种有效的方式广泛宣传公共场所卫生知识，营造全社会重视公共场所卫生的氛围，敦促公共场所经营者不断提高卫生管理水平。

在以往相关工作基础上，我省确立沈阳、营口、葫芦岛三市为试点地区，试点地区要积极探索、总结先进的管理经验。各试点地区在年底前要督促辖区内集中空调通风系统卫生学评价不合格的公共场所开展清洗，清洗合格率至少达到20%。

四、规范和提高检验出证能力水平

省级疾病预防控制机构要进一步建立健全相关工作制度，强化责任意识，切实做好集中空调通风系统卫生学评价和专业清洗机构的技术评估、技术咨询和专业人员的技术培训工作。各地要根据本地实际，积极建设，切实提高疾病预防控制机构对公共场所集中空调的卫生检测和评价能力。

请各地于8月31日前，将本地集中空调的使用情况汇总后填报附表1报省卫生厅食品安全综合协调与卫生监督处。省卫生厅将按照卫生部要求，于今年年底对各地开展公共场所集中空调通风系统卫生监管工作情况进行总结。各地在执行过程中发现的问题，请及时与省卫生厅沟通。

省卫生厅联系人：张 烜
联系方式：024-23391170     lnwsjd@163.com
有关技术方面的情况，请与省卫生监督所、省疾控中心联系。

冯智田   省卫生监督所

联系方式：024-23397532    fengzhitian508@sohu.com

刘金忠   省疾控中心

联系方式：024-23373050    lncdcljz@163.com

附表：1、 各地集中空调通风系统一览表

2、公共场所集中空调通风系统检查表

二〇〇九年七月二十二日
（信息公开形式：主动公开）

主题词：卫生  监督  通知
	 抄送：省卫生监督所，省疾控中心。

	 辽宁省卫生厅办公室                  2009年7月22日印发

                                            校对：张 烜
附表1：

各地集中空调通风系统一览表

_________________市（县、区）

	序号
	单位名称
	类型（注）
	安装时间
	清洗和消毒情况
	卫生学评价或检测情况
	备注

注：类型分为：全空气式空调系统；空气-水式空调系统；其它
附表2：

公共场所集中空调通风系统检查表

    总得分：      标化分：       核定等级：
	单位名称:
	负责人:

	地址:
	联系电话:

	卫生许可证编号：             第           号
	安装时间:

	类型: 全空气式空调系统; 空气-水式空调系统;其它
	合格:               不合格(两选一)

	项目
	评查内容
	分数
	评查标准
	得分
	备注

	空调通风系统卫生管理
	1. 卫生管理制度
	10
	卫生管理制度齐全；不合格扣2分

	第6项

	2.

	卫生管理制度置于相应岗位的墙上；不合格扣2分。

	3.

	一项制度未落实；扣2分。

	4. 空调自查记录
	4
	有自查记录；不合格扣4分。

	5.

	每月至少自查一次；缺一次扣2分，扣完为止。

	6. 空调卫生管理及人员
	3
	配备专职或兼职的卫生管理人员；不合格扣3分。

	7. 集中空调评价报告或检验报告
	6
	持有效集中空调系统卫生学评价报告或检验报告；不合格扣6分。

	可选项

	8. 集中空调通风系统传染病预防的应急预案
	3
	发生空气传播性传染病后对集中空调系统进行应急处理的责任人；没有的扣3分

	9.
	5
	不同送风区域隔离控制措施、最大新风量或全新风运行方案、空调系统的清洗、消毒方法等；少1项扣分

	10.
	2
	集中空调通风系统停用后所采取的其他通风或调温措施；不合格扣2分

	11. 集中空调档案
	6
	通风管道清洗资料，不合格扣1分。

	可选项

	12.

	空气过滤、冷凝盘管、加湿器等设备清洗、消毒记录；不合格扣1分。

	13.

	卫生清洗和维护情况记录; 不合格扣1分。

	14.

	开放式冷却塔清洗、消毒记录；不合格扣1分。

	15.

	开展经常性卫生检查情况记录; 不合格扣1分。

	16.

	空调系统竣工图；不合格扣1分。

	空调通风系统卫生设施要求
	17. 新风口设置卫生要求

	8
	新风应直接来自室外; 不合格扣4分。

	特殊可选项

	18.

	新风口应远离建筑物的排风口、开放式冷却水塔和其他污染源; 不合格扣4分。

	19. 空调机房卫生要求
	2
	空调机房内应保持清洁，严禁堆放无关物品; 不合格扣2分。

	可选项

	20. 集中空调风管系统卫生状况
	4
	集中空调风管系统应清洁、无杂物、霉斑；不合格扣4分。

	可选项

	21.
	2
	风口应设置防鼠装置；不合格扣2分。

	22.
	2
	定期清洗空调房间的送风口和回风口，保持风口表面清洁; 不合格扣2分。

	23.
	2
	过滤网、机房、过滤器等有积尘；扣2分。

	24.
	4
	冷却塔中冷却水消毒液浓度不达标；扣4分。

	25.
	2
	开放式冷却塔未远离公众通道，未设置有效隔挡设施；扣2分。

	26. 新建、改建和扩建空调通风系统应当增设设施
	8
	应急关闭回风的装置； 不合格扣2分。

	可选项

	27.

	控制空调系统分段运行的装置；不合格扣2分。

	28.

	空气过滤装置；不合格扣2分。

	29.

	风管系统清洗、消毒用的可开闭窗口；不合格扣2分。

	30. 新建、改建和扩建空调通风系统卫生要求
	4
	卫生学评价或审查合格的集中空调系统方可投入运行和使用；不合格扣4分。

	可选项

	31. 评价或检测
	6
	每两年对其风管系统进行一次经常性卫生学评价或检测；否则扣6分。

	32.
	6
	评价或检测合格的集中空调系统方可继续运行; 否则扣6分。

	33. 空调清洗消毒
	20
	未定期对空气处理机组、过滤器（网）、表冷器、加热（湿）器、冷凝水盘进行检查或更换；扣4分。

	34.

	开放式冷却塔未每六个月至少清洗一次；扣4分。

	35.

	空气处理机组、过滤网、表冷器、加热（湿）器、冷凝水盘等设备或部件未每年至少清洗一次; 扣3分。

	36.

	风管系统应该清洗消毒而未进行清洗、消毒;扣10分。

	                         总分109 分     合理缺项项目共______分    应得分共______分

被监督单位陪同人（签字）：                          卫生监督人员（签字）：           、
        年       月       日                                        年       月       日
填表说明

1.“项目”栏为一级指标，“评查内容”栏为二级指标，“评查标准栏”为三级指标。

2.※为关键项，不合格不予评定等级。

3.标化分﹦100×实得分/应得分，应得分=152-合理缺项总分。
4.核定等级：依照标化分为进行评级，具体标准如下：
(1)标化分为90分以上者，评为优秀，核定为A级；

(2)标化分为70-89分者，评为良好，核定为B级；

(3)标化分为60-69分者，评为合格，核定为C级；

(4)标化分低于60分者，不予评定等级。

5.评查内容扣分，均扣完为止，不能出现负分。

6.集中空调通风系统空气传播性传染病预防的应急预案；集中空调通风系统检查制度；集中空调通风系统清洗、消毒制度；集中空调通风系统启用时的卫生管理制度；空气传播性传染病暴发流行时，集中空调通风系统管理办法；健康危害事故与建立传染病报告制度。
PAGE
1